המערערות: התביעה הצבאית (באמצעות ב"כ סא"ל ארז חסון)

נגד

המשיב: גאלב פריד סלים אבו עלאן, ת"ז XXXXXXXXXX (באמצעות ב"כ עו"ד מוחמד עודה)

ערעור על פסק דינו של ביהמ"ש הצבאי יהודה (בפני כב' השופט רס"ן אמיר דהאן)

בתיק מס' 481/09 מתאריך 2.11.09

(הערעור נדחה)

תאריך הישיבה: 17 בינואר 2010, ב' בשבט התש"ע.

ספרות:

א' ברק, פרשנות במשפט, כרך ה, פרשנות הצוואה (ת)

חקיקה שאוזכרה:

[פקודת סדר הדין הפלילי \(מעצר וחיפוש\) \[נוסח חדש\], תשכ"ט-1969: סע' 34, 39, 40, בפרק הרביעי](#)[פקודת המכס \[נוסח חדש\]](#)[פקודת היבוא והיצוא \[נוסח חדש\], תשל"ט-1979](#)[תקנות ההגנה \(שעת-חירום\), 1945: סע' 74, 75, 76, 120, 147א](#)[חוק הפרשנות, תשמ"א-1981: סע' 18](#)[חוק השיפוט הצבאי, תשט"ו-1955: סע' 3, 525, 526](#)

ש

ס

"

א

(

ספרות:

[א' ברק, פרשנות במשפט, כרך ה, פרשנות הצוואה \(תשס"א\)](#)[א' ברק, פרשנות במשפט, כרך ב, פרשנות החקיקה \(התשנ"ג\)](#)

ספרות:

[א' ברק, פרשנות במשפט, כרך ה, פרשנות הצוואה \(תשס"א\)](#)[א' ברק, פרשנות במשפט, כרך ב, פרשנות החקיקה \(התשנ"ג\)](#)

ספרות:

על קביעתו של בימ"ש קמא בעניין החילוט הוגש ערעור, ובית משפט זה דן בהרחבה בשאלת הסמכות העקרונית של בתי המשפט לדון בעניינים של תפיסה וחילוט טובין, תוך שהוא משווה בין ההסדר החוקי בישראל, כפי שנקבע [בפרק הרביעי לפקודת סדר הדין הפלילי \(מעצר וחיפוש\)](#) [נוסח חדש], תשכ"ט-1969 (להלן: הפסד"פ), ובין המצב המשפטי באזור, אשר מוסדר בסעיפים 80 – 80 לצו בדבר הוראות ביטחון, תש"ל - 1970 (להלן: הצו).

לא למותר לציין כי בינתיים נכנס לתוקפו הנוסח המשולב של הצו, אשר שינה את מספור הסעיפים, וכיום מדובר בסעיפים 60 – 66, אשר מהווים את סימן ד' לפרק ג' של הנוסח המשולב.

המיקום הטבעי של הוראות ביחס לשלב זה הוא בסעיף 80(ב), אולם סעיף זה (סעיף 61 לנוסח המשולב) מתייחס לפי לשונו לחפצים שלגביהם נקבע כבר כי הם קשורים לביצוע עבירות, ולא לחפצים שיש לגביהם רק חשד כי הם מעורבים בביצוע עבירות, והם ממתנינים במשמורת לקביעת ממצאים בעניינם.

התייחסות מפורשת לשלב הביניים של המשמורת בחפץ התפוס נמצאת בהוראות בדבר תפיסת טובין בקשר לביצוע עבירה, תשל"ד - 1974 אשר נחתמו ע"י מפקד כוחות צה"ל באזור, ונכנסו לתוקף ביום 1 באוגוסט 1974 (להלן: ההוראות). בשל חשיבות ההוראות, אביא כלשונם מקצת מהסעיפים הצריכים לענייננו:

הוראות בדבר תפיסת טובין בקשר לביצוע עבירה

הבדל בולט נוסף הוא באשר להיקף הסמכויות של המפקד הצבאי בשלב הביניים ובשלב הסיום של הליך התפיסה. עצם מעורבותו של המפקד הצבאי מובן, מפני שבהיות האזור נתון לתפיסה לוחמתית, מפקד כוחות צה"ל באזור משמש למעשה כריבון, וגם פעילות המשטרה נעשית מכוח הסמכתה ע"י המפקד הצבאי. כך נקבע בצו בדבר כוחות משטרה הפועלים בשיתוף עם צה"ל (אזור הגדה המערבית) (מס' 52), תשכ"ז – 1967, שנחתם ע"י מפקד כוחות צה"ל באזור ביום 14 ביולי 1967 (הוראות הצו האמור משולבות היום בסעיפים 4 ו-5 לנוסח המשולב של הצו בדבר הוראות ביטחון).

עם זאת, היקף הסמכויות המוקנות למפקד הצבאי בעניין חפצים תפוסים, רחב יותר מהסמכויות המוקנות למשטרה על פי הדין המקביל בישראל, בעיקר בשלב הביניים של המשמורת בחפץ התפוס: לפי הדין בישראל ברירת המחדל היא שהחפץ התפוס נשמר ברשות המשטרה, ואם היא מבקשת לנהוג אחרת, היא יכולה לפנות לבית המשפט שיכריע בבקשתה.

בדיקת ההיסטוריה החקיקתית של הצו מגלה כי סעיפים 80א ו-80ב נוספו בתיקון מס' 69 לצו בדבר הוראות ביטחון (בשמו המלא: צו בדבר הוראות ביטחון (תיקון מס' 69) (יהודה והשומרון) (מס' 1382), (התשנ"ג – 1992), אשר נכנס לתוקפו ביום 23 בדצמבר 1992, ומדובר למעשה בהוראת חוק שמאוחרת להוראות בדבר תפיסת טובין, שכאמור נכנסו לתוקפן ביום 1 באוגוסט 1974. כידוע "מוסכם על הכול כי חוק מאוחר גובר על חוק מוקדם, וכי בכוחו של חוק מאוחר לשנות מהוראותיו של חוק מוקדם..."

חברי השופט לקח סבור כי קיימת לקונה שמחייבת השלמה פסיקתית גם ביחס לסמכותו של בית המשפט להתנות בתנאים את הסעד שהוא נותן, סמכות שזכרת במפורש בישראל, [בסעיף 34](#) לפסד"פ. לטעמי, אין צורך לפנות בעניין זה לדין בישראל, וניתן ללמוד על קיומה של סמכות זו מדיני הפרשנות באזור, מהאמור בסעיף 20 לצו בדבר פרשנות (אזור יהודה ושומרון) (מס' 130), תשכ"ז – 1967, אשר קובע כי **"הסמכות ליתן תחיקת בטחון תתפרש ככוללת את הסמכות לקבוע**

או להוסיף תנאים, לבטלם, לשנותם או להפסיקם לשעה", בשים לב להגדרה הרחבה של המושג "תחיקת ביטחון", בסעיף 1(39) לצו האמור.

ו. סיכומם של דברים

האם יעלה על הדעת כי תישלל במקרה כזה זכות הפנייה לערכאות? האם אותו אדם שביצע עבירת חניה שבגינה נתפסה משאיתו לא יוכל לפנות לבית המשפט ולומר כי מעשה הרשות פוגע באופן שאינו מידתי בזכותו הקניינית?

חיזוק לעמדה זו, ולקיומו של חסר אותו יש להשלים, ניתן לראות בהוראות הצו בדבר חילוט רכבים (הוראת שעה) (מס' 1410), התשנ"ד – 1994. שם נקבעה סמכות חילוט של רכב לקצין משטרה, וזכות הערר נתונה לכל אדם הטוען לזכות ברכב, ולאו דווקא לאדם שאיננו מעורב בעבירה.

האם ייתכן כי לגבי רכב מזויף או נחשד כגנוב תינתן זכות ערר לכל אדם, ואילו לגבי טובין אחרים, שהבעלות עליהם אינה שנויה במחלוקת לא תינתן זכות פנייה לערכאות אלא רק לאדם שיוכיח קודם כי אינו מעורב בעבירה?

ההוראות העקרוניות כפי שתוארו בטוב טעם על ידי חברי הנשיא מתייחסות למצב בו חייל או רשות מוסמכת תפסו חפץ כלשהו בקשר לעבירה. הסמכות הכללית להורות מה יעשה באותם חפצים ניתנת למפקד כוחות צה"ל באזור. מכוח סמכות זו נקבעו אף ההוראות בדבר תפיסת טובין בקשר לביצוע עבירה, תשל"ד-1974. כמו כן, הוענקו סמכויות לבתי המשפט הצבאיים במצבים בהם המפקד הצבאי הכריע בדבר שחרור התפוס (סעיף 80(ד) לצו משנת 1970, סעיף 63 לנוסח המשולב) או כאשר מתקבלת ההחלטה אגב הליך פלילי המתנהל בפני בית המשפט (סעיפים 80א(א) לצו משנת 1970, סעיף 65(א) לנוסח המשולב). אלא שכאמור, סמכות זו ניתנת באופן נקודתי, כאשר מרצף הסעיפים עולה בבירור כי הסמכות הכללית נותרה בידי המפקד הצבאי. ואכן, אביו מולידו של הצו משנת 1970, הצו בדבר הוראות ביטחון, תשכ"ז-1967 הסתפק בהוראה יחידה אשר קבעה:

"(2) סחורות, חפצים, תעודות, או דברים שלגביהם נעשתה עבירה על צו זה או שהשתמשו בהם לעשיית כל עבירה כזו או לשם הקלת ביצוע כל מעשה כזה יהיו מוחרמים לכוחות צה"ל ויעשה בהם ככל שיורה מפקד האזור.

(3) סחורות...

אם כי בעניין זה יש לציין שהמחוקק השמיט את המילה "החרמה" מכותרת המשנה של סעיף 60 בנוסח המשולב, עובדה אשר לא מצאתי לתת לה משמעות מופלגת לאור השמירה על נוסח הסעיף.

ואכן, נדרש היה להמתין עד לשנת 1982 על מנת שלראשונה יכיר המחוקק בסמכות שיפוטית כלשהי בסוגייתנו. תיקון 38 לצו בדבר הוראות ביטחון, תש"ל-1970 קבע את סעיף 80(ד) (סעיף 63 לנוסח המשולב) המעניק סמכות לנשיא בית משפט צבאי של ערכאה ראשונה להכריע באשר לגורלם של טובין שהמפקד הצבאי שיחררם ללא קביעה למי יימסרו. אך יודגש כאמור, כי סמכות זו מותנית בהחלטה עקרונית של המפקד הצבאי ואינה סמכות עצמאית.

לראשונה הוענקה סמכות עצמאית לבית המשפט בתיקון 69 לצו, אליו התייחס הנשיא בחוות דעתו.

אלא שהשוואת ההוראות עליהן עמדנו עם החקיקה המקבילה בישראל תלמד כי בכל מצב נתון החקיקה הישראלית העניקה סמכויות עצמאיות לבית המשפט (לכל הפחות מאז שנת 1969 עת נכנסה לתוקף [פקודת סדר הדין הפלילי \(מעצר וחיפוש\)](#) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969).

כאמור, המחוקק באזור בחר במתווה שונה לחלוטין בנוגע לטיפול בטובין שנתפסו כאמור. בחירה זו מלמדת, לטעמי, על אמירה פוזיטיבית של המחוקק נגד אימוץ הסדר דומה להסדר הישראלי. לא זו אף זו, כי נראה שהמחוקק אף סטה מההוראות של [חוק השיפוט הצבאי](#), תשט"ו-1955, אשר שימש אף הוא מקור השראה לא מבוטל לחקיקה באזור בשלביה הראשונים (ראה [סעיפים 525](#), [526](#) עם כי פרשנות [סעיף 525](#) כמעניקה סמכות אף טרם סיום ההליך הפלילי אינה נקייה מספקות).

גישתי אף מתחזקת לאור העובדה כי תחיקת הביטחון תוקנה מספר פעמים מבלי שהמפקד הצבאי ראה לנכון לאמץ את ההסדר הישראלי או חלקים ממנו כנהוג במקרים רבים.

העולה מן המקובץ, כי לו דעתי הייתה נשמעת היינו מקבלים את ערעור התביעה, תוך קריאה רמה למפקד הצבאי לתקן את הצו על מנת להסדיר פיקוח שיפוטי הולם בסוגיית התפיסה, ההחרמה והחילוט של טובין אגב חשד לעבירה.

הוחלט ברוב דעות וכנגד דעתו החולקת של המשנה לנשיא לדחות את ערעור התביעה.

ניתן היום, 6 באוקטובר 2010, כ"ח בתשרי התשע"א, בלשכה. מזכירות ביהמ"ש תעביר העתק החלטה זו לידי הצדדים.

אהרון משניות 3443/09-54678313

שופט

אב"ד

שופט

נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה

בעניין עריכה ושינויים במסמכי פסיקה, חקיקה ועוד באתר נבו – הקש כאן